
sexta-feira, 26 de abril de 2019 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 129 (79) – 221

 ANGATUBA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGATUBA

 HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO. Ref.: PREGÃO PRESEN-
CIAL Nº 005/2019 - PROCESSO Nº 001/2019. LUIZ ANTONIO 
MACHADO, Prefeito do Município de Angatuba, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei, principalmente as contidas na 
Lei de Licitações (inciso VI, art. 43- Lei 8.666/93 e alterações), 
com referência ao processo licitatório n.º 001/2019 – Pregão 
nº 005/2019, afigurando-se que a mesma encontra-se regular-
mente desenvolvida, e estando ainda presente o interesse na 
prestação de serviços que deu ensejo a instauração do processo, 
HOMOLOGA E ADJUDICA o objeto desta licitação na seguinte 
conformidade: “LASS MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA” 
vencedor no item 01 no valor de R$ 40.600,00 (quarenta mil e 
seiscentos reais); e “MARTINI COMERCIO E IMPORTAÇÃO LTDA” 
vencedor no item 02 no valor unitário de R$ 17.620,00 (dezesse-
te mil seiscentos e vinte reais) totalizando R$ 35.240,00 (trinta 
e cinco mil duzentos e quarenta reais). Cumpra-se e Publique-se 
na forma da Lei. Gabinete do Prefeito, 25 de abril de 2019. LUIZ 
ANTONIO MACHADO. Prefeito Municipal

 APARECIDA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE APARECIDA

 COMUNICADO DE SUSPENSÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 07/2019
Tendo em vista a identificação de correções necessárias no 

Edital referente ao Pregão Presencial nº 07/2019 comunicamos 
a SUSPENSÃO do mesmo, cuja sessão estava prevista para 26 
de abril próximo, para que ha haja tempo hábil para efetuar 
a adequação necessária. Realizada a adequação, publique-se 
nova data para realização do certame, com divulgação na forma 
utilizada normalmente.

Luís Antônio de Oliveira Cardoso – Pregoeiro – Prefeitura 
Municipal de Aparecida

 ABERTURA DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL  No 
07/2019.

Licitação com a destinação de lote reservado para microem-
presas e/ou empresas de pequeno porte. REGIME: Menor Preço 
por ITEM. Objeto: Registro de Preços para eventual fornecimento 
de material gráfico de diversos tipos e modelos. Vencimento: 10 
de Maio de 2019 - 14 Horas. Os editais e informações poderão 
ser obtidas diretamente no Setor de Licitações e Compras, à 
Rua Professor José Borges Ribeiro, n.º 167, Centro, Aparecida 
– SP, na página oficial desta Prefeitura, no endereço eletrônico 
www.aparecida.sp.gov.br/licitacoes ou pelo e-mail prefeitura-
-compras@hotmail.com ou ainda através do telefone (12) 
3104-4011. ERNALDO CÉSAR MARCONDES - Prefeito Municipal

 ARAÇARIGUAMA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA

 EXTRATO HOMOLOGAÇÃO
Pregão Presencial n°. 05/2019
Processo nº. 09/2019
Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição 

de agua mineral natural, potável e não gasosa, pelo período de 
12 (doze) meses, conforme Termo de Referência – anexo I.

A Prefeitura Municipal de Araçariguama torna público que 
o Senhor Secretário homologou o Pregão Presencial acima men-
cionado, onde sagrou-se vencedoras as empresas: Lote 1: Luiz 
Carlos de Oliveira São Roque EPP - R$ 50.012,40; Lote 2: Luiz 
Carlos de Oliveira São Roque EPP – R$ 30.709,00 e Lote 3: Portal 
Águas Distribuidora Eireli EPP – R$ 51.240,00

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 25/04/2019
Jeferson Alves Ribas - Secretário de Administração
 EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
Tomada de Preços N.º 05/2019
Processo n.° 17/2019
Objeto: Contratação de empresa especializada para pres-

tação de serviços de pavimentação asfáltica nas ruas Simone e 
Sueli, neste Município, conforme memorial descritivo, planilha 
orçamentária, cronograma físico-financeiro e projeto básico. 
Contrato de Repasse n.º 844712/2017/MCIDADES/CAIXA. Con-
trato de Repasse com a União Federal, por intermédio do Minis-
tério das Cidades, representado pela Caixa Econômica Federal.

A Prefeitura Municipal de Araçariguama torna público que 
os Secretários Municipais, de Obras e Planejamento homologa-
ram a Tomada de Preços acima mencionado, onde sagrou-se 
vencedora a empresa Total Pav Construção e Locação Eireli., pelo 
seguinte valor: R$ 493.428,20;

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 25-04-2019
Marinaldo de Deus Santos - Secretário de Obras; Paulo 

Henrique Sanches Volcov - Secretário de Planejamento;
 EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 08/2019
CONTRATADA: BANCO DO BRASIL S/A
Dispensa nº 01/2019 - Processo Nº 11/2019 - Chamamento 

Público nº 01/2019
OBJETO: Prestação de serviços de recebimento de tributos 

e demais receitas da administração municipal, através de Docu-
mento de Arrecadação Municipal – DAM, não compensável, emi-
tido com código de barras em padrão FEBRABAN com prestação 
de contas por meio magnético dos valores arrecadados.

Valores:
Pagamento em guichê R$ 6,00 (Seis reais).
Pagamento em correspondentes bancários R$ 2,80 (Dois 

reais e oitenta centavos).
Pagamento através de meios eletrônicos R$ 1,50 (Um real 

e cinquenta centavos).
Pagamento em Autoatendimento R$ 2,00 (Dois reais).
Pagamento em postos credenciados e rede lotérica R$ 2,50 

(Dois reais e cinquenta centavos).
VIGÊNCIA: 12 meses
ASSINATURA: 10/04/2019
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 09/2019
CONTRATADA: CAIXA ECONOMICA FEDERAL
Dispensa nº 01/2019 - Processo Nº 11/2019 - Chamamento 

Público nº 01/2019
OBJETO: Prestação de serviços de recebimento de tributos 

e demais receitas da administração municipal, através de Docu-
mento de Arrecadação Municipal – DAM, não compensável, emi-
tido com código de barras em padrão FEBRABAN com prestação 
de contas por meio magnético dos valores arrecadados.

Valores:
Pagamento em guichê R$ 6,00 (Seis reais).
Pagamento em correspondentes bancários R$ 2,80 (Dois 

reais e oitenta centavos).
Pagamento através de meios eletrônicos R$ 1,50 (Um real 

e cinquenta centavos).
Pagamento em Autoatendimento R$ 2,00 (Dois reais).
Pagamento em postos credenciados e rede lotérica R$ 2,50 

(Dois reais e cinquenta centavos).
VIGÊNCIA: 12 meses
ASSINATURA: 10/04/2019
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 10/2019
CONTRATADA: BANCO BRADESCO S/A
Dispensa nº 01/2019 - Processo Nº 11/2019 - Chamamento 

Público nº 01/2019
OBJETO: Prestação de serviços de recebimento de tributos 

e demais receitas da administração municipal, através de Docu-

Inicialmente cumpre nos suscitar que foram licitados 28 
LOTES, dos quais somente o LOTE 25 não teve proposta válida, 
sendo declarado DESERTO.

Considerando a ANÁLISE DAS AMOSTRAS, no que concerne 
a reprovação e não apresentação de amostras, temos como 
DESERTO o LOTE 19, e ainda, tendo em vista a classificação das 
propostas, CONVOCO as segundas colocadas para que, que-
rendo, apresentem as devidas amostras, nos termos do Edital, 
quanto aos seguintes LOTES:

- STS COM. E DISTR. EIREILI – ME – LOTES 02, 09, 14 e 16.
- JOSIANE AP. DA SILVA FERRAZ - ME – LOTE 13;
- RODRIGO TONELOTTO - EPP – LOTE 04;
- J.J. SOUTO – ME – LOTE 18;
- MISAEL SANTANA DA SILVA – ME – LOTE 28.
Insta salientar que o prazo para apresentação de referidas 

amostras, conforme dispõe o instrumento convocatório é de três 
dias úteis, sendo certo que o prazo para entrega das amostras 
se findará em 30/04/2019.

Alambari/SP, 25 de abril de 2019. ODAIR FRANCISCO CAR-
DOSO FILHO - Pregoeiro.

 ALTAIR

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAIR

 Pregão Presencial nº. 07/2019. Aviso de Edital nº 12/2019. A 
Prefeitura Municipal de Altair, comunica a quem possa interes-
sar, que encontra-se aberto Pregão Presencial nº. 07/2019, para 
a escolha da proposta mais vantajosa para credenciamento de 
pessoa jurídica da área da saúde para prestação de serviços 
médicos de atenção básica no atendimento de consultas na 
rede municipal de saúde. O edital completo está à disposição 
para exame ou aquisição, no Departamento de Licitações da 
Prefeitura Municipal, sito à Praça Joaquim Carlos Garcia, 384, 
nesta cidade, fone (017) 3889-1286, ou no site licitacao@altair.
sp.gov.br onde poderão ser requeridos, por escrito, informações 
e esclarecimentos sobre esta licitação. Altair, 25 de Abril de 
2019. a) Brenda Vanessa Squiapati - Prefeita Municipal.

Pregão Presencial nº. 06/2019. Aviso de Edital nº 11/2019. 
A Prefeitura Municipal de Altair, comunica a quem possa inte-
ressar, que encontra-se aberto Pregão Presencial nº. 06/2019, 
para a escolha da proposta mais vantajosa para Contratação de 
empresa de engenharia para a Execução de Obras e Serviços de 
Pavimentação asfáltica, Drenagem e Recapeamento Asfáltico em 
vias urbanas do município de Altair-SP e Distrito de Suinana/SP. 
O edital completo está à disposição para exame ou aquisição, 
no Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal, sito 
à Praça Joaquim Carlos Garcia, 384, nesta cidade, fone (017) 
3889-1286, ou no site licitacao@altair.sp.gov.br onde poderão 
ser requeridos, por escrito, informações e esclarecimentos sobre 
esta licitação. Altair, 25 de Abril de 2019.

Brenda Vanessa Squiapati - Prefeita Municipal

 ALUMÍNIO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALUMÍNIO

 Na publicação do dia 11/04/2019 onde-se-lê: PREGÃO 
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 05/2019 - PROC. 
08/2019- Objeto: FORNECIMENTO DE BICA CORRIDA... Leia-se: 
AQUISICAO DE PEDRA BRUTA (TIPO: RACHÂO), BICA CORRIDA 
E GRANITO BRITADO TIPO II ...

 AMERICANA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICANA

 LICITAÇÕES
EDITAL DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
* PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2019.
Processo nº 14.175/2019.
OBJETO: “REGISTRO DE PREÇOS PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE FRESAGEM E RECAPEAMENTO ASFÁLTICO, COM 
FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, VEÍCULOS, EQUIPAMENTOS 
E INSUMOS NECESSÁRIOS PARA A RECUPERAÇÃO DO PAVI-
MENTO DA MALHA VIÁRIA DO MUNICÍPIO DE AMERICANA”.

Data e horário limite para credenciamento, apresentação 
de propostas e documentos: 13 de Maio de 2019, às 08h30, na 
Sala da Unidade de Suprimentos, sito a Av. Brasil, nº 85,1º andar.

Início da sessão de disputa de preços: 13 de Maio de 2019, 
às 08h30.

O Edital estará à disposição dos interessados na Unidade 
de Suprimentos, sito a Av. Brasil, nº 85, 1º andar, no horário das 
09h00 às 16h00 horas, ou no site www.americana.sp.gov.br, a 
partir de 29 de Abril de 2019.

Eu, Luciane Carloni, matrícula n.º 11.215 conferi o presente. 
Eu, José Eduardo da Cruz Rodrigues Flores, Secretário de Admi-
nistração Interino, autorizei a publicação oficial. Americana, 25 
de Abril de 2019.

 FUNDAÇÃO DE SAÚDE
 AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
O Pregoeiro e equipe de apoio da Fundação de Saúde do 

Município de Americana – FUSAME, comunicam a quem possa 
interessar que, com relação à Licitação – Pregão Presencial n° 
12/2019 (Proc. Adm. n° 000.056/2019) Registro de Preços para 
Prestação de Serviço de Lavagem de Roupa Hospitalar Externa, o 
Diretor Presidente da FUSAME, HOMOLOGA o resultado do pre-
gão, sendo adjudicatária do objeto licitado a empresa vencedora 
conforme ata de fls. 38/41.

Americana/São Paulo, 25 de abril de 2019.
Sidnei de Andrade – Pregoeiro da FUSAME
 AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
O Pregoeiro e equipe de apoio da Fundação de Saúde do 

Município de Americana – FUSAME, comunicam a quem possa 
interessar que, com relação à Licitação – Pregão Presencial n° 
10/2019 (proc. Adm. n° 000.328/2019) Registro de Preços para 
Fornecimento de Carnes Bovina, Suína, Frango e Frios, o Diretor 
Presidente da FUSAME, HOMOLOGA o resultado do pregão, 
sendo adjudicatárias dos objetos licitados as empresas vencedo-
ras conforme ata de fls. 47/57.

Americana/São Paulo, 25 de abril de 2019.
Sidnei de Andrade – Pregoeiro da FUSAME

 ANDRADINA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDRADINA

 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
COMUNICAÇÃO SOCIAL
 Extrato de Aditamento Contratual. Processo 36/2018 – 

Pregão 20/2018. Objeto: contratação de empresa especializada 
para realização de oficinas esportivas para projeto denominado 
"Esporte do Bairro", de acordo com Termo de Ajuste de Conduta 
Aditivo nº 01/2018 e 02/2018, Ministério Público do Trabalho, 
Procuradoria Regional do Trabalho da 15ª Região. Contratante: 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ANDRADINA. Contratado: INSTI-
TUTO DE MARKETING, ASSESSORIA E GESTÃO DE IMAGEM NA 
EMPRESA LTDA-ME. Fica ajustado entre as partes que o prazo 
de vigência do contrato será prorrogado por mais 12 (doze) 
meses, e em consequência, o valor de R$ R$152.268,48 (Cento e 
cinquenta e dois mil duzentos e sessenta e oito reais e quarenta 
e oito centavos),). As demais cláusulas e condições dos contra-
tos supra permanecem inalterados. Data: 24 de Abril de 2019. 
Tamiko Inoue – Prefeita. (Republicado por conter incorreções)

Lindóia, quer seja, excluindo-se os sábados, domingos, feriados 
e pontos facultativos – Diderot Camargo Netto – Secretário 
Municipal de Administração.

A Prefeitura Municipal de Águas de Lindóia comunica a 
todos interessados que estará CREDENCIANDO INSTITUIÇÕES 
DE ENSINO SUPERIOR, INTERESSADAS EM FIRMAR CONVÊNIO 
COM O MUNICÍPIO DE ÁGUAS DE LINDOIA PARA CONCES-
SÃO DE DESCONTOS AOS SERVIDORES E SEUS FAMILIARES 
NOS CURSOS DE GRADUAÇÃO E PÓS-GRADUAÇÃO POR ELA 
OFERTADOS.

Para formalização do credenciamento, deverá apresentar 
junto ao Setor de Protocolo Municipal no período de 02/05/2019 
a 20/05/2019, no horário comercial (08 h as 12 h e 13 h as 17 
h), carta de apresentação da instituição, com a relação de cursos 
ofertados, bem como a política de bolsas que pretende imple-
mentar aos servidores municipais e seus familiares.

Informamos que a formalização dessa parceria não implica 
em qualquer contrapartida financeira por parte Prefeitura, sendo 
que os descontos a serem ofertados não serão de qualquer sorte 
subsidiados pelo Município.

Dúvidas e solicitação de esclarecimentos poderão ser 
encaminhadas por e-mail para gabinete2@aguasdelindoia.
sp.gov.br ou pelo telefone (19) 3924-9345 (Sr.ª Terezinha e Laís) 
no horário comercial, exceto aos sábados, domingos, feriados e 
pontos facultativos. As datas acima referem-se aos dias úteis e 
em que haja expediente na Prefeitura Municipal de Águas de 
Lindóia, quer seja, excluindo-se os sábados, domingos, feriados 
e pontos facultativos – Diderot Camargo Netto – Secretário de 
Administração

 TERMO DE RATIFICAÇÃO
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
INEXIGIBILIDADE Nº 004/2019
Estando em conformidade com a legislação pertinente, 

considerando os documentos apresentados pela Secretaria 
Municipal de Turismo e de acordo com o Parecer Jurídico desta 
Prefeitura, RATIFICO a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO para a 
Contratação de Show Artístico da dupla Durval e Davi, no dia 
26 de Maio de 2019, durante a realização do Festival Cultural 
de Música Popular no Bairro Bela Vista, através da Empresa 
GILDEMAR JOSÉ ROCHA PRODUÇÕES ARTÍSTICAS, nos termos 
do caput e inciso III do artigo 25, da Lei nº. 8.666/93, com 
alterações posteriores, pelo valor total de R$ 11.200,00 (onze 
mil e duzentos reais).

Publique-se na Imprensa Oficial, nos termos do artigo 26 da 
Lei nº. 8.666/93, com alterações posteriores.

Águas de Lindóia, 25 de abril de 2019.
Gilberto Abdou Helou
Prefeito Municipal

 ÁGUAS DE SÃO PEDRO

 CÂMARA MUNICIPAL DE ÁGUAS DE SÃO PEDRO

 EXTRATO DE CONTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Contrato: N° 005-2019.
Contratante: Câmara de Vereadores de Águas de São 

Pedro- SP. CNPJ: 52.155.835/0001-14 Objeto: Contratação de 
Empresa Para Prestação do Serviço Móvel Pessoal, para uso dos 
Vereadores e Servidores da Contratante, com o fornecimento 
de 12 linhas de acesso móvel pós-pago e de 12 aparelhos em 
comodato Smartphones Galaxy J4 Plus Dualsim-4G. Contratada: 
Telefônica Brasil S/A, CNPJ: 02.558.157/0001-62. Prazo: 12 
meses. Vigência: 08/04/2019 a 07/04/2020. Valor Global de R$ 
16.990,56 (dezesseis mil, novecentos e noventa reais e cinquen-
ta e seis centavos).

Águas de São Pedro, 08 de abril de 2019.
Valdir Ap.Gibim – Presidente da Câmara

 AGUDOS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDOS

 EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AGUDOS – CNPJ nº 

46.137.444/0001-74
CONTRATADO: ARENA COMÉRCIO E INTERMEDIAÇÕES 

EIRELI – CNPJ nº. 19.887.757/0001-77
OBJETO DO CONTRATO: Aquisição de 05 (cinco) veículos 

tipo ônibus urbano (usados) para atender ao transporte urbano 
de passageiros e 01 (um) veículo tipo ônibus rodoviário (usado) 
para ao transporte de passageiros do Distrito de Domelia, em 
conformidade com as necessidades da Secretaria Municipal de 
Vias Públicas e Transportes do Município.

OBJETO DA RESCISÃO: Rescisão Unilateral do Contrato 
Administrativo nº 070/2019 celebrado entre as partes na data 
de 28 de fevereiro de 2019

Fundamento Legal: A rescisão atual encontra amparo legal 
no Artigo 78 Inciso 12 da Lei Federal 8666/93 e suas alterações 
posteriores

Data de Rescisão: 24/04/2019. Altair Francisco Silva - Pre-
feito Municipal.

 CÂMARA MUNICIPAL DE AGUDOS

 AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial Nº 004/2019
Processo Nº 088/2019
Tipo: Menor Preço
Objeto: Contratação de empresa especializada para o 

fornecimento e instalação de brises metálicos (controle solar) 
na fachada da Câmara Municipal de Agudos, incluindo o forne-
cimento e a montagem de andaimes, conforme especificações 
do Termo de Referência – Anexo I.

Legislação: Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002, LC nº 123, 
de 14/12/2006, LC nº 147, de 07/08/2014 e subsidiariamente a 
Lei Federal nº 8.666, de 21/06/1993 e suas atualizações poste-
riores, do tipo Menor Preço na conformidade do Edital Pregão 
Presencial nº 004/2019.

Local da Realização da Sessão Pública do Pregão: A sessão 
de processamento do Pregão será realizada na Sala de Reuniões 
da Câmara Municipal de Agudos/SP, sito na Avenida Joaquim 
Ferreira Souto, 242 – Centro, Agudos-SP, após recebimento dos 
envelopes e credenciamento dos participantes do certame.

Abertura da Sessão: dia 10/05/2019 às 09:00 horas (horário 
de Brasília). Entrega do(s) documento(s) para credenciamento; 
Da declaração de que a proponente cumpre os requisitos 
de habilitação; Da declaração de Microempresa/Empresa de 
Pequeno Porte quando for o caso e dos Envelopes Proposta e 
Documentos de Habilitação.

Edital na íntegra: à disposição dos interessados na Câmara 
Municipal de Agudos/SP, no endereço citado acima, mediante 
apresentação de pen-drive e no site www.camaraagudos.sp.gov.
br onde poderão retirá-lo, mediante identificação ou solicitado 
pelo e-mail: secretaria@camaraagudos.sp.gov.br.

Agudos, 16 de Abril de 2019
Omar Omero Cunha - Presidente da Câmara

 ALAMBARI

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAMBARI

 CONVOCAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 02/2019
PROCESSO ADMINISTRATIVO 02/2019
Assunto: Registro de Preço para aquisição futura de mate-

rial de limpeza e higiene.

 Diário dos Municípios
 ADOLFO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ADOLFO

 EXTRATO DE CONTRATO
Nº 014/2019
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ADOLFO-SP
CONTRATADA: MUNDO SELETIVO COMERCIO DE ALIMEN-

TOS EIRELLI EPP, CNPJ 17.046.477/0001-00.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 e suas alterações poste-

riores.
Objeto: Fornecimento de carnes e derivados para merenda 

escolar dos alunos da rede publica municipal de Adolfo/SP, 
que deverão ser entregues de forma parcelada, podendo ser 
diária, semanal ou quinzenal, de acordo com a necessidade de 
consumo do setor.

Assinatura: 08/04/2019.
Vigência: 07/04/2020.
Valor Global: R$ 110.202,00 (Cento e dez mil, duzentos e 

dois reais).
Pagamento: 30 dias após emissão da nota fiscal.
Prefeitura Municipal de Adolfo, 08 de abril de 2019.
EXTRATO DE CONTRATO
Nº 015/2019
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ADOLFO-SP
CONTRATADA: FERNANDA CAROLINE PEROZO GARCIA - 

ME, CNPJ 11.205.337/0001-51.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 e suas alterações poste-

riores.
Objeto: Fornecimento de carnes e derivados para merenda 

escolar dos alunos da rede publica municipal de Adolfo/SP, 
que deverão ser entregues de forma parcelada, podendo ser 
diária, semanal ou quinzenal, de acordo com a necessidade de 
consumo do setor.

Assinatura: 08/04/2019.
Vigência: 07/04/2020.
Valor Global: R$ 226.908,00 (Duzentos e vinte e seis mil, 

novecentos e oito reais).
Pagamento: 30 dias após emissão da nota fiscal.
Prefeitura Municipal de Adolfo, 08 de abril de 2019.
EXTRATO DE CONTRATO
Nº 016/2019
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ADOLFO-SP
CONTRATADA: MARCOSSEM & MARCOSSEM LTDA. – ME, 

CNPJ 19.048.702/0001-73.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 e suas alterações poste-

riores.
Objeto: Fornecimento de carnes e derivados para merenda 

escolar dos alunos da rede publica municipal de Adolfo/SP, 
que deverão ser entregues de forma parcelada, podendo ser 
diária, semanal ou quinzenal, de acordo com a necessidade de 
consumo do setor.

Assinatura: 08/04/2019.
Vigência: 07/04/2020.
Valor Global: R$ 187.857,50 (Cento e oitenta e sete mil, 

oitocentos e cinquenta e sete reais e cinquenta centavos).
Pagamento: 30 dias após emissão da nota fiscal.
Prefeitura Municipal de Adolfo, 08 de abril de 2019.

 AGUAÍ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUAÍ

 DESPACHO. CÂMARA MUNICIPAL DE AGUAÍ/SP. Processo 
Administrativo nº 002/2019 - Convite nº 002/2019. (...) Conside-
rando a decisão sobre o recurso administrativo interposto pela 
empresa CECAM – Consultoria Econômica, Contábil, e Adminis-
trativa Municipal Ltda nos autos do Convite nº 002/2019, fica, 
designado o próximo dia 29/04/2019, às 09:30 (nove e trinta) 
horas, a sessão para abertura dos envelopes de PROPOSTAS n. 
02, sito na Av. Olinda Silveira Cruz Braga, nº 235, Parque Inter-
lagos. Publique-se o ato. A disposição no endereço eletrônico: 
http://www.cmaguai.sp.gov.br/. CAROLINE FERREIRA DEZENA 
PRSIDENTE DA CPL.

 ÁGUAS DE LINDOIA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DE LINDOIA

 A Prefeitura Municipal de Águas de Lindóia comunica a 
todos os interessados que se encontra aberto no Departamento 
de Compras e Licitações os seguintes processos:

PREGÃO PRESENCIAL Nº 044/2019. Objeto: Registro de 
preços visando à aquisição de diversos materiais odontológicos, 
para o uso da Secretaria de Saúde, com entregas parceladas, 
pelo período de 12 meses, nos termos do ANEXO I – descrição 
do objeto do edital. Encerramento (credenciamento e entrega 
dos envelopes Nº 01 – Proposta e Nº 02 – Documentação) das 
09h 00min até as 09h e 30min do dia 14/05/2019. Sessão de 
abertura: a partir das 09h e 45min. Período de Disponibilização 
do Edital: De 30/04/2019 até 13/05/2019.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 045/2019. Objeto: Registro de 
Preços visando à aquisição de diversas mantas, lençóis, fronhas, 
travesseiros, babadores e toalhas para alunos da Rede Infantil 
Municipal de Ensino, pelo período de 12 (doze) meses, nos ter-
mos do ANEXO I – descrição do objeto do edital. Encerramento 
(credenciamento e entrega dos envelopes Nº 01 – Proposta e Nº 
02 – Documentação) das 09h 00min até as 09h e 30min do dia 
15/05/2019. Sessão de abertura: a partir das 09h e 45min. Perío-
do de Disponibilização do Edital: De 02/05/2019 até 14/05/2019.

TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2019. Objeto: Contratação 
de empresa especializada em engenharia com mão de obra e 
fornecimento de materiais, visando a Restauração de Pavimento 
Asfáltico da Rua Botafogo, Rua das Rosas, e do Bairro Jardim dos 
Pássaros, conforme projetos, memorial descritivo, planilha orça-
mentária e cronograma nos termos do Contrato de Repasse nº 
875751/2018 PMAL X MINISTERIO DAS CIDADES / CAIXA OGU. 
Encerramento para a entrega dos envelopes Nº 01 – Habilitação 
e Nº 02 – Proposta até às 14h e 30min do dia 23/05/2019, e 
reunião de Licitação às 14h e 40min. Período de Disponibiliza-
ção do Edital: 03/05/2019 à 20/05/2019 - Cadastramento até: 
20/05/2019.

TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2019. Objeto: Contratação 
de empresa especializada em engenharia com mão de obra e 
fornecimento de materiais, visando a Restauração de Pavimento 
Asfáltico das Ruas Mogi Mirim, Sorocaba, Itatiba, das Turmali-
nas, das Palmas, Fernando de Noronha e São Paulo, conforme 
projetos, memorial descritivo, planilha orçamentária e cronogra-
ma nos termos do Contrato de Repasse nº 867432/2018 PMAL 
X MINISTERIO DAS CIDADES / CAIXA OGU. Encerramento para 
a entrega dos envelopes Nº 01 – Habilitação e Nº 02 – Proposta 
até às 14h e 30min do dia 24/05/2019, e reunião de Licitação às 
14h e 40min. Período de Disponibilização do Edital: 03/05/2019 
à 21/05/2019 - Cadastramento até: 21/05/2019.

Disponibilização: Secretaria de Administração, Departamen-
to de Compras e Licitação, sito a Rua Profª Carolina Fróes, 321, 
Centro, Águas de Lindóia - SP, mediante o recolhimento de R$ 
15,00 (Quinze Reais) ou gratuitamente através do site da Prefei-
tura Municipal www.aguasdelindoia.sp.gov.br.

Maiores informações pelo telefone (19) 3924-9344, no 
horário comercial, exceto aos sábados, domingos, feriados e 
pontos facultativos. As datas acima referem-se aos dias úteis 
e em que haja expediente na Prefeitura Municipal de Águas de 


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2019-04-26T01:26:59-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




